
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 04/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

LIVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

CELMA DAMAS DE SOUSA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé ............................................................................................................... 4 

 

Portarias Reitoria.......................................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
 

PORTARIA Nº 044 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE ABRIL DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 14/2021 – CGP/TEFE, 

de 30 de março de 2021; 

 

 RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a partir do 2º interstício o período de avaliação do Estágio Probatório 

da servidora SATIANA DA SILVA FONSECA, matrícula SIAPE nº 3162375, ocupante do 

cargo de Administradora, lotada no Departamento de Administração e Planejamento - DAP 

do IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 039 - GDG/CTEF/IFAM, DE 

29 DE MARÇO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Leandro Amorim Damasceno 

Membro: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

05/08/20 a 04/02/21 2º 

05/02/21 a 04/08/21 3º 

05/08/21 a 04/02/22 4º 

05/02/22 a 04/08/22 5º 

05/08/22 a 04/10/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de abril de 2021. 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 045 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE ABRIL DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 14/2021 – CGP/TEFE, de 30 

de março de 2021; 

 

 RESOLVE: 

 

 I – ALTERAR, a partir do 6º interstício o período de avaliação e a Comissão 

do Estágio Probatório do servidor CILLAS POLLICARTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

3065051, ocupante do cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através da 

PORTARIA Nº 041 - GDG/CTEF/IFAM, de 29 de março de 2021.  

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Helder Oliveira Frazão  

Membro: Leandro Amorim Damasceno 

24/08/2020 a 23/02/2021 
5º 

24/02/2021 a 23/04/2021 
6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 046 - GDG/CTEF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho emitido pelo Gabinete da Reitoria do IFAM, 

anexo ao memorando eletrônico nº 42/2021 – PROEN/REITORIA, de 11 de fevereiro de 

2021; 

CONSIDERANDO o Artigo 4º, parágrafo 1º da Resolução nº 46 – CONSUP/IFAM, 

de 14 de outubro de 2016; 

CONSIDERANDO os encaminhamentos da Reunião Geral realizada no dia 19 de 

março de 2021, conforme Convocação Ordinária Nº 02/2021 – GDG/CTEF;  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo de escolha dos membros para 

composição do Conselho Educacional do IFAM-Campus Tefé. 

Nome Segmento Função na Comissão 

Francisco Rosa da Rocha 

Docente 

Presidente 

Ricardo Alexsandro de Santana Membro 

Willison Eduardo Oliveira Campos Membro 

Celma Damas de Sousa 
Técnico-Administrativo 

Membro 

Priscilla Correia Carvalho Membro 

Ana Gabriela Corrêa da Silva 
Discente 

Membro 

Érika Bastos de Vasconcelos Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 047 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE ABRIL DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 17/2021 – CGP/TEFE, de 31 

de março de 2021; 

   

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora LAÍS ALVES DA GAMA, matrícula SIAPE 

nº 3126454, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada 

no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através 

da PORTARIA Nº 034 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Marcos Vinicius Ribeiro de 

Castro Simão 

Membro: Hélder Oliveira Frazão 

27/11/20 a 26/05/21 4º 

27/05/21 a 26/11/21 5º 

27/11/21 a 26/01/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de abril de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 048 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23754.000068/2021-

12, de 29 de março de 2021, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho n.º 8889/2021 - CPPD-TEFE, de 30 de março de 

2021; 

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, lotada no Campus Tefé: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2296624 Elson Alves de Moura 
29.03.2019 a 

28.03.2021 

PROGRESSÃO 
D 201 D 202 29.03.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 049 - GDG/CTEF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 16/2021 – CGP/TEFE, de 30 

de março de 2021; 

 

 RESOLVE: 

 

  I – ALTERAR, a partir do 6º interstício o período da avaliação e a Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora ANTÔNIA GLEICIANIA CARVALHO DE 

MENEZES, matrícula SIAPE nº 3054080, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada no Departamento de Administração do IFAM/Campus Tefé, 

constituída através da PORTARIA Nº 111 - GDG/CTEF/IFAM, de 01 de outubro de 2020.  

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

Membro: Goldema Francisco da Silva Oliveira 

02/01/2021 a 

01/03/2021 6º 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 050 - GDG/CTEF/IFAM, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23754.000083/2021-

52, de 08 de abril de 2021, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho n.º 9835/2021 - CPPD-TEFE, de 08 de abril de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, lotado no Campus Tefé: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

1219574 Jacob Vieira Nunes 
20.03.2019 a 

19.03.2021 

PROGRESSÃO 
D 201 D 202 08.04.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de abril de 2021. 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

           PORTARIA Nº 051 - GDG/CTEF/IFAM, DE 14 DE ABRIL DE 2021 
 

 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 - 

GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

  

 CONSIDERANDO a realização do processo de consulta eleitoral para o cargo de 

Reitor pro tempore do IFAM, pelo período correspondente ao restante do mandato do seu 

antecessor, conforme Regulamento aprovado pela Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 31 

de março de 2021; 

 CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Eleitoral Local do referido processo, de 

14 de abril de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores do IFAM Campus Tefé abaixo relacionados, para 

comporem a mesa receptora de votos na consulta eleitoral para a escolha do cargo de Reitor 

pro tempore do IFAM, a ser realizada nos dias 15 e 16 de abril de 2021, no horário de 08h às 

20h: 

Mesa Receptora 

Data SIAPE Nomes Cargo Composição 

da mesa 

 

 

 

 

15/04/2021 

2299940 

 

2336615 

Christiane Gadelha de 

Vasconcelos 

Renata Gomes de Lima Melo 

TAE/Titular 

 

TAE/Suplente 

 

Presidente 

2311869 

2296624 

Antônia Saraiva Araújo 

Elson Alves de Moura 

TAE/Titular 

Docente/Suplente 

1º Mesário 

2221991 

1199548 

Erick Mick Oliveira da Silva 

Anderson José Paulo 

TAE/Titular 

Docente/Suplente 

2º Mesário 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

 

 

16/04/2021 

2299940 

 

2336615 

Christiane Gadelha de 

Vasconcelos 

Renata Gomes de Lima Melo 

TAE/Titular 

 

TAE/Suplente 

 

Presidente 

2311869 

2296624 

Antônia Saraiva Araújo 

Elson Alves de Moura 

TAE/Titular 

Docente/Suplente 

1º Mesário 

2221991 

1199548 

Erick Mick Oliveira da Silva 

Anderson José Paulo 

TAE/Titular 

Docente/Suplente 

2º Mesário 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 052 - GDG/CTEF/IFAM, DE 16 DE ABRIL DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 18/2021 – CGP/TEFE, de 15 

de abril de 2021; 

   

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir do 3ª interstício o período de avaliação de Estágio Probatório da 

servidora PRISCILLA CORREIA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1190218, ocupante do 

cargo de Bibliotecária, lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, do 

IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 033 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 

DE MARÇO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Leandro Amorim Damasceno 

Membro: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Francisco Ripardo Maia 

17/01/21 a 16/07/21 3º 

17/07/21 a 16/01/22 4º 

17/01/22 a 16/07/22 5º 

17/07/22 a 16/09/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 053 - GDG/CTEF/IFAM, DE 16 DE ABRIL DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23754.000085/2021-

41, de 13 de abril de 2021, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

  

 CONSIDERANDO o Despacho Favorável, constante na aba nº 12 nos autos do 

processo, emitido pela CPPD-TEFE, de 14 de abril de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, lotado no Campus Tefé: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2112401 Francisco Rosa da Rocha 
12.04.2019 a 

11.04.2021 
PROGRESSÃO D 202 D 301 12.04.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 054 - GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23754.000072/2021-72, de 30 de março de 

2021, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005;  

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 013 - CGP/GDG/IFAM, de 16 de abril de 

2021; 

  

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a 

servidora abaixo citada, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada no Campus Tefé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – 

PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 Renata Gomes de Lima Melo 
26.09.2019 a 

25.03.2021 
E 304 E 404 25.03.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de abril de 2021. 

 
 

 
Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

PORTARIA Nº 055 - GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23754.000073/2021-17, de 30 de março de 

2021, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005;  

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 012 - CGP/GDG/IFAM, de 15 de abril de 

2021; 

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora abaixo 

citada, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 

11.091/2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 Renata Gomes de Lima Melo 
26.09.2019 a 

25.03.2021 
E 303 E 304 25.03.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de abril de 2021. 

 
 
 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 056 - GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23754.000091/2021-

07, de 15 de abril de 2021, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho Favorável, constante na aba nº 04 nos autos do 

processo, nº (372461) emitido pela CPPD-TEFE, de 12 de abril de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, lotado no Campus Tefé: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2110293 Helder Oliveira Frazão 
12.04.2019 a 

11.04.2021 
PROGRESSÃO D 302 D 303 12.04.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 057 - GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23754.000047/2021-

99, de 08 de março de 2021, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 CONSIDERANDO o teor da NOTA TÉCNICA Nº 001– CGP/GDG/IFAM Campus 

TEFÉ, de 16/03/2021; 

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 11599/2021 – DGP/REITORIA/IFAM, 

de 22/04/2021; 

 

 RESOLVE: 

I- RECONHECER a dívida de exercício anterior referente ao pagamento pela 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, NÍVEL (404) concedida na Portaria nº 007 

– GDG/TFF/IFAM de 02/02/2021, a servidora MARLLEN HELLEN BRAGADO 

MESQUITA DE MENDONÇA – TAE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

n.º2299961, no valor de R$ 1.188,98 (Um Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Noventa e Oito 

Centavos), conforme consta no processo supracitado. 

II-  À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de abril de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

PORTARIAS REITORIA 
 

 

 
 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

 
 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, Segunda-feira, 03 de maio de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

 


